
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00015203- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

Los pedidos de renovaciones de propuestas que se presentaron a la convocatoria abierta que ha
realizado la Secretaría de Posgrado para el dictado de Cursos de Actualización y Cursos de
Posgrado para graduados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de Psicología para el ciclo
lectivo 2021; y

CONSIDERANDO

Que dichas propuestas ya habían sido admitidas y evaluadas oportunamente por la Comisión de
Evaluación ad hoc (RHCD 242/18), para el Ciclo lectivo 2020;

Que la Secretaría de Posgrado ha tomado conocimiento de las propuestas mencionadas y las ha
seleccionado considerando los requerimientos establecidos por la reglamentación vigente (RD Nº
1955/18);

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Autorizar las propuestas de Cursos de Posgrado y de Actualización con pedido
de renovación que se presentaron en la convocatoria abierta para ciclo lectivo del año 2021 y
que se detallan en el Anexo de 5 (cinco) folios que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Las condiciones de cursado son las establecidas en la propuesta presentada.

ARTÍCULO 3º: La presente resolución no constituirá antecedente académico alguno si no va
acompañada de la certificación que acredite el dictado efectivo del Curso de Postgrado.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, comuníquese y archívese.

 







1 


 


 


EX-2021-00015203- -UNC-VDE#FP 


 


Curso de Posgrado: Salud integral en la adolescencia. 


Docente Responsable Académico: Dra. Griselda Cardozo  


Docentes invitados: Dra. Margarita Barrón, Dr. Juan Carlos Godoy, Dra. Nelly 
Barrionuevo Colombres 
 
Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $9150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 3 Cuotas de $3000 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Salud integral en la adolescencia. 


Dra. Griselda Cardozo - 50% 
Dra. Margarita Barrón - 18% 
Dr. Juan Carlos Godoy - 18% 
Dra. Nelly Barrionuevo Colombres - 
14%  


 


1- Curso de Posgrado: Contextos Socioeducativos de y para Personas con 


Discapacidad. Claves y aportes para Trans-formar la intervención. 


Docentes Responsables Académicos: Lic. Lorena Codosea, Lic. Juan Torres.  


Docentes invitados/as: Esp. María Susana Miozzo, Lic. Carolina Rivadeneira, Prof. 


María Noel Martínez, Lic. Mariana Gandolfo.   


Carga Horaria: 25 horas reloj  


Aranceles:  







2 


 


Aranceles: 


Curso Completo: $2550   


Inscripción: $150 


Cuotas: 2 Cuotas de $1200 


 
Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Actualización 


Profesional 
Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Contextos Socioeducativos de y para 
Personas con Discapacidad. Claves y aportes 
para Trans-formar la intervención 


Lic. Lorena Codosea -  100% 


 


2- Curso de Posgrado: Actualización en psicología perinatal. El recién nacido 


en su contexto: estrategias de abordaje y valoración temprana  


Docentes Responsables Académicos: Dra. Ana E. Faas – Lic. Ma. Patricia 


Paolantonio 


Docentes invitados/as: Lic. Ma. José Ferrero, Lic. Ma. Inés Herrero, Lic. Roxana 


Marasca, Lic. Diana Rabinovich, Dr. Carlos Resino.- 


Carga Horaria: 50 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 8150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 4 Cuotas de $2000 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Actualización en psicología perinatal. El recién 
nacido en su contexto: estrategias de 
abordaje y valoración temprana 


Lic. Ma. Patricia Paolantonio -  
100% 
 


 







3 


 


3- Curso de Actualización Profesional: Estrategias para regular las emociones 


en situaciones de evaluación  


Docente Responsable Académico: Dr. Luis Alberto Furlan  


Docentes invitados: Lic. María José Ferrero, Dr. Javier Sánchez Rosas  


Carga Horaria: 30 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 8550   


Inscripción: $150 


Cuotas: 4 Cuotas de $2100 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Actualización 


Profesional  
Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Estrategias para regular las emociones en 
situaciones de evaluación  


Dr. Luis Alberto Furlan – 75% 
Lic. María José Ferrero – 25% 


 


4- Curso de Posgrado: Abuso y maltrato infantil  


Docente Responsable Académica: Lic. Marta Susana Reta 


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 16150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas: de $2000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Abuso y maltrato infantil Lic. Marta Susana Reta – 100 % 


 







4 


 


5- Curso de Posgrado: Diagnóstico de niños con trastornos psicosomáticos y 


su aplicación a la clínica    


Docente Responsable Académica: Lic. Marta Susana Reta 


Carga Horaria: 48 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 16150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas: de $2000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Diagnóstico de niños con trastornos 


psicosomáticos y su aplicación a la clínica 
Lic. Marta Susana Reta – 100 % 


 


6- Curso de Posgrado: Infancias, instituciones y subjetividades. Ideas y 


alternativas de intervención en los campos educativos y clínicos  


Docente Responsable Académica: Dra. Claudia Torcomian 


Docentes invitados: Lic. Hebe Rigotti, Mgter. Silvia Araceli Montoya, Lic. Silvia 


Paxote  


Docentes Responsables Administrativos: Lic. María Fernanda García, Lic. Marina 


Florencia Giordano Morás.  


Responsable Técnico: Lic. Hugo Fabián Fariña.  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 5250    


Inscripción: $150 


Cuotas: 3 Cuotas: de $ 1700  







5 


 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Infancias, instituciones y subjetividades. 
Ideas y alternativas de intervención en los 
campos educativos y clínicos 


Dra. Claudia Torcomian - 40% 
Lic. Marina Florencia Giordano - 30% 
Lic. Fabian Fariña - 30% 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 17 de Febrero de 2021
	numero_documento: RD-2021-39-E-UNC-DEC#FP
		2021-02-11T15:51:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Guido Horacio Coll Moya
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T08:54:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T08:54:01-0300
	GDE UNC




